a) Za tím řkrtuto: fuerit . . . b) Idem: Pro utilitates . . . c) Idem: Ach. d) Orig: dicta (arbitria) arbitria. e) Připsáno na fol. 57^a a na fol. 57^b napsáno: „Verte folium sub tali signo.“
 f) Za tím řkrtuto: et sigilli nostri una cum appens . . . sigil . . .

iussimus communiri^{a)} et eadem pronunciacione sic lecta et publicata mox ibidem religiosi viri fratres Petrus de Holohlaw et Mathias olim prior monasterii in Sacro campo antedicti omnia et singula mox ibidem fecerunt tempore et loco prout ipsis in dicta pronunciacione per prefatum dominum Hermannum abbate[m] et arbitrum est mandatum, videlicet obedientiam et professionem manualem et nichilominus prefate partes hinc inde ac fratres de toto conventu monasterii antedicti^{b)} statim ibidem eandem pronunciacionem in omnibus suis clausulis emologaverunt et approbaverunt ac, pro rato et grato habuerunt, petentes ipsis hinc inde per me, notarium subscriptum, super premissis omnibus et singulis fieri et confici unum vel plura publicum instrumentum seu publica instrumenta. Lata et lecta est pronunciacio anno, indiccione, die, mense, hora, pontificatu et loco, quibus supra, presentibus honorabilibus, religiosis et discretis viris dominis Petro^{c)} abbate monasterii in Camencz Cisterciensis ordinis Wratislaviensis diocesis, predicto Johanne scolastico sacre Wissegradensis [ecclesie] prope Pragam, Mauricio bursario Aule regie, Michaele cantore in Camencz, Johanne preposito in Zleb monasteriorum, Wenceslao rectore ecclesie parochialis in Jablona ordinis^{d)} Cisterciensis antedicti, Benessio in Alto Ugezd, Tyczkone in Czrnyelow ecclesiarum parochialium plebanis sive rectoribus Pragensis et Wratislaviensis diocesum predictarum et aliis pluribus testibus fide dignis.

Inserováno v listině datované 1. čna 1378.

21.

Otík opat vyšnobrodský poroučí, aby vyběhlý jeho mnich Petr byl přiveden do kláštera zpět.

Z l. 1387—1415.

Knih. kl. vyšnobrod. Rkp. č. 49, fol. 12a-b.

Notum sit omnibus literam hanc visuris, quod nos fr. Otto, abbas monasterii Altivadensis ordinis Cisterciensis diocesis Pragensis exhibtores presencium monasterii nostri videlicet fratrem N. sacerdotem et monachum cum aliis quibusdam de nostris dirigimus pro una ove erronea, videlicet pro fratre Petro, qui fragilitate devictus humana inopinato instabilitatis motu perturbavit men-

a) Idem: Lata et lecta est. b) Idem: mox. c) Za tím řkrtuto: Johanne. d) Za tím řkrtuto: et diocesis antedicta.

tem nostram, nec hisdem adhuc ad cor reversus aut penitencia ductus, sed abieco ordine vagabundus preciosam exposuit periculo animam, quam Dominus proprio sanguine consecravit, ut predictus per eorum industriam domui nostre reducatur cum executione plenarie potestatis, ratum habentes super hoc ex parte nostri quidquid fuerit actitatum, quem eciam parati sumus recipere et tenere prout congruit fidelissimo archimandrite et vero pastori paterna quemadmodum sollicitudine saluti intendere filiorum. Quare universitati vestre in Domino supplicamus, quatenus ob divine remuneracionis intuitum ubicunque predicti in hoc negocio vestri indiguerint auxilio, ipsis fideliter assistatis. Datum.

22.

Prosebný list k vyběhlému mnichovi vyšnobrodskému Petrovi, aby se vrátil do kláštera.

Z 1. 1387—1415.

Tamže, fol. 12^b—13^b.

[Sequitur epistola blanda et pulchra ad revocandam ovem errore apostasie infectam.]

Salutacione paterna et affectuosa cum promptitudine benevolencie semper bene faciendi cordialiter premissa. Fili mi Petre, fili dilecte et ex milibus mihi peramande! Doleo super te et vehementer nimis doleo super perditione tua et contricione mea. Et revera utrisque dolendum et condolendum est principaliter mihi, quod ovem a summo Pastore mihi creditam et commissam et in die judicii requirendam tam diu ab ovili dominico divagari sencio, sed non minus tibi compaciendo existimo, qui salutem propriam parvipendens tamdiu lupinis morsibus dilaniatus et dilaceratus thezauro omnium preciosissimo castitatis^{a)} dispoliatus, professionem abiciens, castitatem deserens, obedientiam auffugiens, paupertatem, quam vovisti delinquens, seculo nequam adherens, immundiciis inherens, ovis sine pastore faucibus infernalibus appropinquans Deum tuum dereliquisti, cui te voto obtulisti et maligno subdidisti et sic semivivus, ymmo ut verius dicam pénitus mortuus in anima, in fama ovis sine stabulario, qui tui curam gererent non queris. Sed forte dices: „Putruerunt et corrupte sunt cicatrices mee a facie insipiente mee“¹ et iuxta aliam propheciam: „Plane hec

^{a)} Za tím škrtnuto: dispositus.

¹ Z. XXXVII, 16.

infirmitas mea et portabo^{a)} eam.“¹ Et iterum: „Desperavi, nequaquam revertar ultra.“² Sed numquid, qui aversus est revertetur aut „qui cecidit non adiciet, ut resurgat?“³ Sepciens,“ inquit sapiens, „cadet et resurget iustus.“⁴ Tu autem quid? Forte dices: „Insanabilis est dolor meus et pessima plaga mea.“ Vide, fili mi care, Domini ad hec responcionem: „Numquid parvula est manus mea et invalida, ut salvare non possim?“ Numquid potest mulier oblivisci infantis, ut non misereatur fructui ventris sui?“ Et si illa oblita fuerit ait Dominus: „Ego tamen non obliviscar tui.“⁶ „Revertere ergo,“ dicit Dominus, „et ego suscipiam te.“⁷ Sed forte tu adhuc turgidus conquereris et dicis: „Quare non fugerem? An non licet vel non expedit fugere ferientem et cedere persecutori, vitare emulos, quam uni pluribus resistere?“ Recte, per omnia assencio. Plane fugere persecutorem non est culpa fugientis, sed consequentis. Non contradico. Obmitto, quod factum est, non requiro iam, cur vel quomodo est, culpas non discrucio, non retracto causas, non recordor iniurias, nam hec solent magis instigare quam mitigare discordias. Solum hoc, quod me incessanter torquet, quod irremediablem defleo, hoc loquor et me fateor esse miserum, quod tui careo, quod te non video, quod sine te vivo, pro quo me mori vivere est, et sine quo vivere mori est. Non igitur quero, cur abieris, sed quod tamdiu redire tardaveris, queror et Dei Filio conqueror, nec causas discessionis, sed moras causor regressio- nis. Veni, igitur, dilecte mi fili, veni et pax erit. Revertere et satisfactum est. Redi, inquam, redi et letus cantabo: „Mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est.“⁸ Nec quod fecisti ex presumptione et stulticia fatuili a modo tibi inputabitur. Si non vero austерitatem meam presciam pertimescis et formidas, noveris omnino, me iam non esse qui tunc eram, quia nec et ego puto, te esse mihi qui tunc eras, mutatum enim me invenies, et quem metuebas ante velud severum magistrum, iam amplectere velud patrem indulgentissimum. Neque enim formidandum est tibi, quod revertenti vellem esse formidolosus, cui eciam absenti iam tanto sum corde prostratus. Intrepidus ergo veni et securus et vere securus accede! Si fugisti senum et severum, revertere ad mansuetum et pium, non enim adiciam ultra, ut te hostiliter affligam, sed ut paterne soveam et nutriam. Unde, fili mi, quam cordialiter, quam viscerose te cupiam duci! Non in spiritu servitutis iterum in timore, sed spiritu adopcionis filiorum, in quo spiritu et tu non confundaris clamare et dicere: „Abba, pater!“⁹ Nam ego tamquam unicus amator tuus curam tanti meroris, tam mei, quam tui, tuique patrii senioris quem molestasti, turbasti, omnesque tuos parentes gravi dolore

^{a)} Orig.: Pertabo.

¹ Jerem. X, 19. ² Job, VII, 16. ³ Ž. 40, 9. ⁴ Proverb. XXIV, 16. ⁵ Is. 50, 2. ⁶ Is. 49, 15.

⁷ Jerem. III, 1. ⁸ Luk. XV, 24. ⁹ Rom. VIII, 15.

wlnerasti, hos letifica, sicud filius prodigus letificat patrem sua in reversione, sua confessione. Hos edifica vita tua in melius permutacione et securus revertere. Animam enim meam pro anima tua ponam et si quis tibi nocere voluerit, nocebit et mihi. Propter quod, fili mi, ne timeas neque expavescas, solum revertere et me letificasti, Deum placasti, omnesque tuos parentes pro te flentes consolasti et animam tuam de inferno inferiori liberasti. Veni, dilecte mi, paratus sum tui in amplexum exire, an[n]ulum misericordie ministrare, stola id est gradu tuo restituendo te vestire, calciamentis indui, oracionibus devotis suffragari pro conformacione tue stabilitatis, ut valeam iocundari ac epulari et cum patrefamilias cantare: „Mortuus frater et revixit“ etc. et rursum te habenti (sic) pristine fame reintegrando, te paterne fovendo et tecum hic gaudento et post una pariter portas celi ingrediendo, quod mihi et tibi prestare dignetur, qui vivit et regnat etc.

23.

Probošt Petr z Rožmberka nařizuje nejmenovanému jihočeskému klášteru cisterciáků obnovení přísného slibu chudoby.¹

Před r. 1384.

Tamže, fol. 16^b — 17^a.

[Litera felicis recordacionis domini Petri sacerdotis, domini de Rosenberch, que erat missa, ut vicium proprietatis omnino extirparetur, quam pro priore dictaverat et pronunciaverat.]

Sincera in Domino caritate preadmissa. Devocationem vestram scire affec tamus, quod per plurimas ydoneas^{a)} et literatas ac timentes Deum personas multociens graviter redarguti sumus, quod monachos et alias religiosas personas in fundacionibus nostris in abhominabili scelere proprietatis contra Deum et sacros canones in dispendium animarum suarum et grave scandalum aliorum stare permetteremus, cum tamen Deo teste numquam aliquid tale in nostris fundacionibus sine gravissimo cordis merore reperti sumus. Sed adhuc propter honestatem ordinis et prelatorum hucusque aliud facere noluimus, nisi quod vobiscum locuti sumus aliquociens, ut illud nephandum crimen, per quod tota religio destruitur et annichilatur, a vestro cenobio evellere et eradicare, cum id ad vestrum pertineat officium, deberetis in hoc nullius favorem aut displicenciam advertendo, quia revera formidamus, quod culpe om-

¹ Srov. mě Studie o době předhusitské v Hlídce, 1926, str. 63—64.

^{a)} Za tím říkalo: personas.

136

nium subditorum vestrorum, qui tempore regiminis vestri erraverunt, in hoc scelere in conscientiam vestram redundabunt, cum de pastoribus scriptum sit:¹ „Oves meas requiram de manu tua“, et beatus Gregorius dicit,² quod pastores tot mortibus digni sunt, quot per negligiam eorum sunt interempti. Idcirco cum omnium religiosorum in sancta ecclesia super tribus punctis, videlicet castitatis, obedientie et abdicacione proprietatis fundata sit religio, rogamus, in quantum possumus, ne per crimen predictum totalem substanciam religionis nostro et vestro monasterio destrui permittatis. Dicunt enim sacri canones, prout nobis in eisdem evidenter est demonstratum, quod paupertas ita ut castitas cuilibet religioni est annexa, contra quam nec summo pontifici licitum est dispensare. Si autem, quod absit, prefatum vicium inveniremus inter monachos vestros non esse funditus eradicatum, tunc sciatis et certissime credatis, quod omnem graciam et devocationem, quam hactenus ad monasterium vestrum habuimus, totaliter amitteremus, ac si numquam per progenitores nostros fuisse fundatum. Nimirum enim perhorremus, quod de bonis per predecessores nostros dotatis homines vivant, qui sub pretextu pietatis manifeste ad inferna descendant. Sperare enim non possumus, quod finibus infernalibus circumplexi, alios a talibus oracionibus suis possint extrahere et adiuvare, et non putetis, quod solum in loco vestro talia desideremus, quia eciam de Crumloviensi monasterio moniale cum sexcentis marcis exire procuravimus, que tantum pecunie post mortem prefate monialis apud predictum locum monasterii perpetue debebant permanere et ideo in casu, ubi talia non intercipietis, oporteret nos omnibus viis, quas excogitare possemus, de remedio providere oportuno, quia de hoc iam nulla ratione desistemus. Datum etc.